重庆市涪陵区教育委员会文件

涪教委办〔2022〕192号

重庆市涪陵区教育委员会
关于做好2022年普通高中招生工作的通知

各教管中心、直属学校：
为深入贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，全面落实全国教育工作会议精神和《教育部关于进一步做好普通中小学招生入学工作的通知》（教基厅〔2022〕1号）要求，持续深化高中阶段学校考试招生制度改革，促进高中阶段教育协调发展，根据市教委《关于做好2022年初中学业水平考试暨普通高中招生工作的通知》（渝教基发〔2022〕10号）要求，结合我区实际，现就做好2022年涪陵区普通高中招生工作有关事宜通知如下：
一、招生计划
（一）招生学校。今年普通高中招生学校有11所，分别是涪陵五中、实验中学、涪高中、涪陵十七中、涪陵十八中、涪陵外国语学校（民办）、涪陵一中、涪陵二十中、涪陵二中、涪陵七中、涪陵十中。其中涪陵五中、实验中学、涪高中、涪陵十七中为市级重点高中，涪陵十八中为区级重点高中，其余学校为一般高中。
（二）招生计划。全区普通高中总计划招收192个班，学生9600人，其中市级重点高中招收114个班，学生5700人；区级重点高中招收20个班，学生1000人；一般高中招收58个班，学生2900人（具体招生计划数见附件1）。任何高中学校不得擅自调整或增加招生计划，凡超计划招收的学生市教委不予注册学籍，责任由学校自负。
二、招生对象
普通高中招生对象为参加涪陵区2022年统一组织的中考且填报普通高中志愿的初中毕业生。
三、招生办法
普通高中招生由特长、指标招生和常规招生三部分组成，其中指标招生根据各校指标数、学生志愿及分数进行录取，常规招生根据各校招生计划、学生志愿及分数划线录取。
（1） 特长招生
1.足球特长生。为做好涪陵五中市级校园足球试点项目学校招生工作，按照重庆市普通高中体育后备人才试点校和新增足球试点校及市中学生艺术团招生工作视频会议精神，涪陵五中今年招收足球特长生12人，特长生作为普通高中提前批优先录取，具体招生办法另文下发。
    2.优秀运动员。为不断提升我区竞技体育水平，按照《涪陵区优秀运动员升学管理办法》（涪教发〔2017〕17号），2022年继续实施我区优秀运动员升学优惠政策，并纳入提前批优先录取。
（二）指标招生
今年，将涪陵五中、实验中学、涪高中、涪十七中等4所市级重点高中招生计划数的70%作为指标数，合理分配到辖区内的初中学校，共计投放指标生3990人（各校具体分配数见附件2）。指标招生在普通高中划线录取前进行录取。
（三）常规招生
1.招生宣传。区教委统一编印《涪陵区2022年普通高中招生指南》。各初中学校务必在6月初将《招生指南》免费发给每位初中毕业生。
2.志愿填报。凡报考普通高中的学生，必须填涂《涪陵区普通高中招生机读志愿卡》（附件3），未报考普通高中的学生不填涂志愿卡。志愿填报要求是：
（1）指标录取志愿。考生只能在涪陵五中、实验中学、涪高中、涪陵十七中4个志愿中选择一个填报。
[bookmark: _GoBack]（2）划线录取志愿。设志愿一批次、志愿二批次、志愿三批次、志愿四批次。志愿一批次，设涪陵五中、实验中学、首批市级重高，考生只能在涪陵五中、实验中学中选择一所填报，不能确定填涪陵五中还是实验中学志愿的考生，请在“首批市级重高”一栏填报，区教委在录取时根据涪陵五中、实验中学录取情况及考生成绩进行调配录取；志愿二批次，设涪高中、涪陵十七中、涪陵十八中3个志愿，考生只能在3个志愿中选择一个填报；志愿三批次，设涪陵外国语学校（分志愿1、志愿2；志愿1学生学费标准按照公办一般普通高中执行。志愿2学生收费按照涪陵外国语学校民办收费标准执行。）、涪陵一中艺体班、涪陵二十中艺体班以及涪陵二十中日语班4个志愿，考生只能在4个志愿中选择一个填报；志愿四批次，设涪陵一中、涪陵二十中、涪陵二中、涪陵七中、涪陵十中5个志愿，考生只能在5个志愿中选择一个填报。
指标录取志愿与划线录取志愿可互相兼报，划线录取志愿中不同批次志愿可互相兼报，涪陵外国语学校志愿1和志愿2也可互相兼报；指标录取志愿不能互相兼报，划线录取志愿中同一批次志愿不能互相兼报（志愿三批次中的涪陵外国语学校两个志愿除外）。
（3）志愿卡填涂。在涪陵区2022年中考第一堂开考前半小时，由各考场组织考生进入考室在机读卡上用2B铅笔填涂志愿。监考教师负责志愿卡考生信息条形码的粘贴；志愿卡的所有信息全部由学生自己填涂，不得由其他人代填，监考教师不得干预学生的志愿填报意向。考生在填涂时一定要仔细，特别注意不要涂错所选学校；填涂后认真检查是否正确，如填涂有误要立即修改；因填涂错误造成的一切后果由考生本人承担。
3.志愿录取。
（1）录取的必备条件。一是考生考试成绩总分达到所填报志愿学校的录取分数线。考生考试成绩总分包括以下四项：第一项是中考七门考试科目（语文、数学、英语、物理、化学、政治、历史）总分700分；第二项是初二生物、地理结业考试成绩，两科总分100分；第三项是中招体育考试成绩，总分50分；第四项是按规定享受的降分。二是考生综合素质评价达到相关要求。报考市级重点高中的初中毕业生，其综合素质评价中的道德品质、公民素养、交流与合作、审美与表现、研究性学习能力、体育与健康六项全部达到合格或“C”等及以上，并且在交流与合作、审美与表现、研究性学习能力、体育与健康四项中有两项达到“B”等；报考区级重点高中和一般高中的初中毕业生，综合素质评价中的各项必须全部达到“合格”或“C”等。初中毕业生的综合素质评价由学校具体组织实施。
（2）降分政策。以下三种情况之一者，可在报考普通高中时降5分，降分项目不累加。A、散居在汉族地区的少数民族考生凭户口或身份证；B、归侨、华侨子女、台湾籍考生凭市侨办、市台办证明；C、建卡脱贫户家庭子女凭加盖就读学校鲜章的资格审查表以及在扶贫系统打印的家庭信息表。
烈士子女凭市民政部门证明材料参照有关优待政策执行。
现役军人、公安英模；一至四级因公伤残军人、一至四级因公伤残公安民警子女报考普通高中时，凭有关证明材料按相关优待政策执行。国家综合性消防救援队伍人员子女报考普通高中，参照现役军人子女优待办法执行。
考生降分必须先向学校申请，由学校审核降分原件、填写降分登记公示表（附件4），并在学校醒目位置公示3天，无任何异议后，由学校将考生的降分填写在中考报名登记表相应列，经校对无误后把降分登记公示表、考生降分原始证件和盖有鲜章的资料复印件一并报区教委基教科审核。
（3）录取分数线划定。严格按照学生志愿、各普通高中招生计划划定录取分数线。
（4）录取步骤。在考生综合素质评价达到规定要求的前提下，分以下两步录取：第一步录取指标生，根据各校的指标数，按照学生指标志愿，以考试成绩从高到低录取。首先录取涪陵五中、实验中学的指标生，录取的指标生最低控制分数线为各校名列涪陵五中和实验中学总指标数最后一名学生的分数；其次录取涪高中的指标生，录取的指标生最低控制分数线为各校名列涪陵五中、实验中学、涪高中总指标数最后一名学生的分数；最后录取十七中的指标生（录取办法同上）。第二步录取划线志愿学生，按志愿批次先后、学校招生计划、学生志愿分别划线录取，最后一名考生总分相等时，依次按照考生语文、数学、英语（含听力智能测试）、物理、化学、政治、历史单科成绩分高者优先录取；录取志愿三批次时，对兼报涪陵外国语学校（民办）志愿1和志愿2的学生，先录取志愿1，再录取志愿2。
各普通高中学校招收的新生均应发放学校新生录取通知书（录取通知书由学校自行设计印制），并加盖学校公章方为有效。录取的学生务必在7月10日前到录取学校报名注册。
四、工作要求
（一）加强领导，高度重视。招生工作政策性强，涉及面广，社会关注度高，各校务必高度重视，强化政治担当，落实主体责任，正确理解和贯彻执行招生工作规定和政策，切实加强招生工作的组织和领导。要成立招生工作领导小组，明确职责，压实责任，确保招生工作规范有序。
（二）加大宣传，接受监督。各校要加大政策宣传力度，通过相关媒体或学校宣传栏等方式，广泛宣传招生政策和招生办法。要认真组织学生、家长、教职工学习相关招生文件，特别是志愿填报规则，让群众了解今年的普通高中招生政策；要深入实施阳光招生工程，切实做到招生政策公开、招生计划公开、录取分数公开、录取程序公开、照顾对象和条件公开、录取结果公开、收费标准公开、重大违规事件处理结果公开等“八公开”，自觉接受社会监督，确保招生工作公平、公正、公开。
（三）执行政策，严肃纪律。各校要认真贯彻落实《教育部办公厅关于进一步加强普通高中招生管理工作的通知》以及市教委《关于做好2022年高中阶段教育招生工作的通知》（渝教招发〔2022〕6号）要求，严格落实教育部“十项严禁”纪律要求，严格执行招生纪律，所有学校（含民办高中）要严格按照规定的招生范围、招生计划、招生时间、招生方式进行统一招生，严禁违规争抢生源、“掐尖”招生、跨区域招生、超计划招生和提前招生。严禁任何学校以任何形式进行有偿生源买卖，严禁送生或招生学校干涉学生自主填报志愿，严禁招生学校对考生及家长许诺提前录取或进行不实宣传，严禁委托中介机构参与招生工作，严禁在正式录取前以任何形式收取与招生录取挂钩的任何费用，严禁以任何形式限制学生合理流动。对已录取的高中新生，非录取学校不得录取；已被学前教育公费师范生录取的考生，普通高中不再录取；凡违规招收的高中学生不予注册高中学籍。各普通高中学校要切实规范招生和办学行为，严格高中学籍管理，严禁空挂学籍、伪造学籍、人籍分离、违规招生、违规借读等行为。严禁公办普通高中招收复读班，严禁与社会机构联合举办复读班。民办学校要按规定要求和招生计划与公办学校同步开展招生工作。区教委将严格招生责任追究，按照“谁主管，谁负责”的原则，设置监督举报电话，并对违规宣传、违规招生等行为严肃查处。凡在招生工作中徇私舞弊、失密泄密、失职渎职等，造成不良影响和严重后果的，要严格追究相关责任人和有关领导的责任。
（四）注重宣传，营造氛围。各校要进一步完善信息公开公示制度，充分利用主流媒体和微信公众平台等，创新宣传形式，充分、深入、细致地宣传招生政策、招生程序和招生办法，及时回应学生、家长关切的热点问题。同时，要加强对网络谣言、不实信息等有害信息的处置，营造和谐稳定、公平公正的招生环境。
    区教委招生咨询及招生行为监督举报电话：72860620。

附件：1.2022年涪陵区普通高中招生计划表
2.2022年涪陵区市级重点高中指标生招收分配表
3.涪陵区普通高中招生志愿卡
4.2022年涪陵区普通高中招生降分登记公示表
5.涪陵区建卡脱贫户学生资格审查表

重庆市涪陵区教育委员会
2022年5月27日
   （此件公开发布）

重庆市涪陵区教委办公室                   2022年5月27日印发
附件1
2022年涪陵区普通高中招生计划表
	学校名称
	计划班数
	计划人数
	备注

	合计
	192
	9600

	[bookmark: OLE_LINK1]涪陵五中
	35
	1750
	含足球特长生招生计划12人

	实验中学
	35
	1750

	涪高中
	36
	1800

	涪十七中
	8
	400

	涪十八中
	20
	1000

	涪陵外国语学校（民办）
	10
	500
	志愿1录取125人；志愿2录取70人；剩余计划为学校自主招生计划

	涪陵一中
	15
	750
	含艺体100人

	涪陵二十中
	17
	850
	含艺体100人、日语100人

	涪陵二中
	7
	350

	涪陵七中
	5
	250

	涪陵十中
	4
	200

2
-  -
—1—

附件2
2022年涪陵区市级重点高中指标生招收分配表
	学校名称
	指标总数
	五中指标数
	实验指标数
	涪高指标数
	十七中指标数

	合计
	3990
	1000
	1000
	1620
	370

	涪陵二中
	20
	3
	3
	11
	3

	涪陵四中
	30
	5
	5
	14
	6

	涪陵五中
	345
	208
	0
	119
	18

	实验中学
	176
	0
	99
	64
	13

	涪陵二十一中
	81
	11
	12
	47
	11

	涪陵七中
	23
	2
	3
	16
	2

	涪陵八中
	10
	1
	1
	6
	2

	涪陵九中
	300
	58
	68
	142
	32

	涪陵九中南沱校区
	7
	1
	0
	5
	1

	涪陵十中
	17
	3
	3
	7
	4

	涪陵十一中
	7
	1
	2
	3
	1

	涪陵十四中
	923
	257
	292
	308
	66

	涪陵十四中义和校区
	87
	20
	21
	40
	6

	涪陵十五中
	475
	110
	129
	189
	47

	涪陵十五中江北校区
	43
	6
	9
	22
	6

	涪陵十六中
	449
	98
	114
	203
	34

	涪陵十六中龙桥校区
	64
	13
	15
	28
	8

	涪陵十七中
	33
	5
	4
	17
	7

	涪陵十八中
	14
	1
	0
	10
	3

	师院附中
	7
	1
	1
	4
	1

	浙涪友谊学校
	77
	15
	15
	37
	10

	巴蜀初中
	354
	100
	115
	117
	22

	涪十二中
	9
	1
	1
	4
	3

	外国语
	180
	45
	50
	68
	17

	白涛教管
	15
	2
	2
	8
	3

	百胜教管
	4
	0
	1
	3
	0

	大顺教管
	17
	2
	1
	10
	4

	江北教管
	1
	0
	0
	0
	1

	李渡教管
	79
	13
	16
	38
	12

	荔枝教管
	18
	1
	1
	12
	4

	龙桥教管
	0
	0
	0
	0
	0

	罗云教管
	8
	1
	0
	5
	2

	青羊教管
	16
	2
	3
	7
	4

	石沱教管
	44
	7
	7
	24
	6

	同乐教管
	24
	3
	3
	15
	3

	武陵山
	6
	0
	1
	3
	2

	增福教管
	3
	1
	0
	2
	0

	珍溪教管
	24
	3
	3
	12
	6

- 10 -
- 10 -
附件3
[image: ]

附件4
2022年涪陵区普通高中招生降分登记公示表
单位(盖章)：                              年   月   日
	毕业
学校
	姓名
	性别
	准考证号
	降分类别
	学校初审降分

说明：1.降分类别填写“少数民族、归侨、华侨子女、台湾籍考生、建卡脱贫户子女”字样。
2.此表需在学校醒目位置公示3天，接受社会监督，无异议后由学校将考生的降分填写在中考报名登记表的“降分类别”和“降分分值”列。

附件5
涪陵区建卡脱贫户学生资格审查表
	考生姓名

	就读学校

	中考考号

	监护人姓名

	身份证号

	家庭住址

	考生承诺
	我知晓相关政策，承诺提供的信息和材料属实。
  考生签名：                           家长签名：
                                     年    月   日

	学校审查意见
	所在学校负责人签名：　　              学校盖章
　　                      　年　　月　　日

	区教委审查意见
	审核人签名：                          单位盖章
              　　          年　　月　　日

- 12 -
- 13 -
image1.png
B P RS B R

[

P

wgE:

awn,
e, s,
sus. [TT1]]] ¥ e Fna, Tore
s m s motom
wEREE
pr—
SERK | SESEX | SRSEE | SEERX
fammazn on | | s
an 5
s s [
| AR anran slanre
e L I E}
B wud L - Py
age | | S| e || S
e A - Ly
|| S| e ||
- i
wn
L, ORGSR, AR
x

AN, B CRICHRBRT. LR PRI A

.

2 LR LT RS, WA R 0 AR
A B R LA, RIS R IR, R

RS EUR AR SRR TR R
e

SAEEARIELS WL,
TR0 R RS

¡ª

1

¡ª

重庆市涪陵区教育委员会文件

涪教委办〔

2022

〕

192

号

重庆市涪陵区教育委员会

关于做好

2022

年普通高中招生工作的通知

各教管中心、直属学校：

为深入贯彻党的十九大和

十九届历次全会精神，全面

落实全

国教育

工作会议精神和

《

教育部关于进一步做好普通中小学招生

ÈëÑ§¹¤×÷µÄÍ¨Öª

¡·£¨

½Ì»ùÌü

¡²

20

22

¡³

1

ºÅ£©

ÒªÇó

£¬

³ÖÐøÉî»¯¸ßÖÐ

½×¶ÎÑ§Ð£¿¼ÊÔÕÐÉúÖÆ¶È¸Ä¸ï£¬

´Ù½ø¸ßÖÐ½×¶Î½ÌÓýÐ­µ÷·¢Õ¹£¬

¸ù¾Ý

ÊÐ½ÌÎ¯¡¶¹ØÓÚ×öºÃ

20

22

Äê³õÖÐÑ§ÒµË®Æ½¿¼ÊÔôßÆÕÍ¨¸ßÖÐÕÐÉú¹¤

×÷µÄÍ¨Öª¡·£¨Óå

½Ì»ù

·¢

¡²

2022

¡³

10

ºÅ£©ÒªÇó£¬

½áºÏÎÒÇøÊµ¼Ê£¬ÏÖ

¾Í×öºÃ

2022

Äê¸¢ÁêÇøÆÕÍ¨¸ßÖÐÕÐÉú¹¤×÷ÓÐ¹ØÊÂÒËÍ¨ÖªÈçÏÂ£º

一、招生计划

（一）招生学校。

今年普通高中招生学校有

11

所，分别是